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Adam Sośnicki 

 

Urodzony  w  1954  r.  w  Toruniu.  Wywodzi  się  ze  średnio  zamożnej  rodziny  szlacheckiej. 

Kształcił się na Akademii Krakowskiej, w Padwie, Akademii Lwowskiej oraz Królewcu.  

 

Posiada  rozległą  wiedzę z  zakresu literatury  antycznej, zwłaszcza  greki oraz historii  oraz 

wiedzę na temat podróży w czasie  zwłaszcza wstecz.  

Pełnił  funkcję  sekretarza  na  dworze   Zygmunta  Augusta.  Był  obecny  podczas podpisania 

aktu  Unii  Lubelskiej  (1569),  towarzyszył  jako  świadek  na  zaślubinach  Stefana  Batorego  i Anny 

Jagiellonki  w  1576  r.  na  Wawelu.  Pomagał  przy  odbudowie  katedry  Gdańskiej  po   spaleniu  jej 

przez Prusów.  

Wieloletni  aktywny  działacz  na  rzecz  repatriacji  Polaków  (głównie  z  Kresów  i 

Kazachstanu). 

Pracował jako członek rady nadzorczej przy budowie mostu Połanieckiego. 
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Atasze Kulturalny 

 

Urodzony  w  1461  r.,  wybitny  polski  ekonomista,  geograf,  filantrop.  Już  od  młodych  lat 

musiał   zajmować  się  pracą  na  roli  tak  jak  jego  rodzice,  nie  miał  więc  zbyt  szczęśliwego 

dzieciństwa. Jednak barwność wsi łowieckiej wpłynęła na jego twórczość w latach późniejszych. 

 

Od  najmłodszych  lat  wykazywał  zainteresowanie  militariami.  Później  ujęty   w  łapance, 

wysłany  do  Sztokholmu,  do  przymusowej  pracy  na  kolei. Tam  kończy zaocznie studia o profilu 

wojskowym.  Skierowany  do wojska  od razu jako  oficer, lecz  stamtąd usunięto  go  ze  względu  na 

zbyt młody wiek i brak doświadczenia. 

 

Wychowany w  rodzinie w  której od zawsze  kultywowano wartości chrześcijańskie – przez 

całe  życie  był  człowiekiem  głęboko  wierzącym,  cytującym  pismo  święte,  wśród  swoich  bliskich 

przyjaciół miał wielu ludzi kościoła. W 1480 roku artysta kupuje nieduży, drewniany dworek  koło 

Rabki  Zdroju  i  odizolowuje  się  od  ludzi,  rodziny  oraz  od  narzeczonej,  z  którą  niedługo  po 

powrocie do kraju, rozstał się.  

Wkrótce  wiąże  się  ze  środowiskami  pisarskimi,  za  swojego  największego  przyjaciela 

uważa   Jana   Długosza.  Wszystkie  dzieła   z  tego   okresu  cechują  się  spokojem,  statyką,  eposem. 

Znów jest oddany naturze, staje się jeszcze bardziej religijny. 

W  tych okolicznościach  autor  pisze swoje największe  dzieło 

“O obrotach ciał niebieskich” 

przypisywane później 

Mikołajowi Kopernikowi

.  
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Supraśl, 8 luty 2015 

Hej Jędrzeju 

 

Twój  list  dotarł  do  mnie  przypadkiem.  Znaczy zdaję  sobie  sprawę  z celowości napisania 

go  i nadania na poczcie  z moimi  danymi  figurującymi  w  miejscu oznaczenia  adresata,  ja jednak 

natrafiłem  na  niego  podczas  przygotowania  udzielania  porad  prawnych  przez   internet,  czym 

lubuję się  ostatnimi  tygodniami. Szukałem  właśnie  dziennik ustaw by  przytoczyć stosowny cytat 

a  potem kogoś zwyzywać od cweli i wśród starych  papierzysk i ulotek z Lidla, wciśnięty pomiędzy 

strony  z  akcesoriami  dla  konia  a  myjką ciśnieniową  ogrodową  

Silvercrest  

delikatnie,  nieśmiało 

jak głowa Julii znad balkonu w 

Casa Di Gulietta

 wychynął list od Ciebie.  

Rozpiąłem poły welurowego surduta, wyciągnąłem z kieszeni monokl, przetarłem grubym 

bawełnianym  gałgankiem  i  przyłożyłem  do  oka.  Twój  list  przywołał  ciepłe  wspomnienia 

dzieciństwa,  pociągnąłem  łyk  gorącego  kakao  a  na  wargach  poczułem  ciepło  grubego  kożucha. 

Oblizałem go  łapczywie językiem, wyciągnąłem kartkę  z  mojego sekretarzyka, zamoczyłem pióro  

w kałamarzu i  czym  prędzej  naskrobałem  ku  przypomnieniu  jedno z Twoich wspomnień i Twoje 

zarazem pierwsze spotkanie z wielkim ekranem. 

Działo  się to w czasach  kiedy  Twoimi  ulubionymi słodyczami był  słodki  

kogelmoge

l.  To 

był piękny  marcowy dzień   dzień  wagarowicza. W  Polsce  pierwszy dzień kalendarzowej wiosny, 

na  świecie  Międzynarodowy  Dzień   Walki   z  Dyskryminacją  Rasową.  W   lasach  zieleniły   się 

radośnie  brzozy,  głośno zakwitały  już pierwsze  grzyby zwiastując mimochodem nadejście czegoś 

wielkiego.  Powietrze  pachniało  spalinami  i  watą  cukrową.  Dla  wielu  dzieci,  tych  uroczo 

ciekawskich szkrabów to pierwsza wielka wycieczka szkolna. Zamiast lekcji. Do kina.  

Ty  już  nie  byłeś tym uroczym,  nieskazitelnie  czystym  szkrabem,  bo  na  koncie miałeś  już 
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pierwszą  kradzież.  Była  to  galaretka  tęczowa  a  samego  aktu   dokonałeś  podczas  wycieczki 

szkolnej  do  fabryki  słodyczy  

“Pomorzanka”

.  Ale teraz, ta  konkretna  wycieczka  do  kina  to  miało 

być coś zdecydowanie więcej. 

Cały  tydzień  chodziłeś  podekscytowany,  nawet  wyciągnąłeś  w  tajemnicy  przed  mamą 

oszczędności  z  

SKO  z  zamiarem  kupienia  sobie  paczki  

andrutów  ale  mama  ostatecznie 

przyłapała  Cię  i  kazała  wpłacić  je   z  powrotem,  (popędzając  Cię  z  Nimi  w  sobotę  późnym 

wieczorem  do  wychowawczyni).  Te  zgromadzone  na  

Bardzo Ważnym i  Bezpiecznym Koncie  w 

foliowej  koszulce  fundusze,  w  torebce  pani  wychowawczyni  pozwoliłyby   zdobyć  Ci  dyplom 

mistrza  oszczędzania  wręczanego  na  

Bardzo  Uroczystym   Apelu  na  zakończeniu  roku.  Mama 

skrycie  marzyła  żebyś  zdobył  taki  dyplom  chociaż  raz,  bardziej  niż gdybyś nauczył się  w  istocie 

oszczędzać,  jednak  pomimo  starań  i  tak  co  roku  przegrywałeś  z  dziećmi  bogatszych  rodziców. 

Mama  nigdy nie mówiła głośno że jest Tobą zawiedziona, jednak czułeś się głupio bo nawet nigdy 

nie przedstawiała Cię swoim znajomym na ulicy.  

Nadzieja  na  dyplom  

Mistrza  Oszczędzania  umarła  naglę  jak  

Grzegorz  Ciechowski

, 

zamiast  tego  musiał  zadowolić  ją  wiszący  z  nieokiełznaną  dumą  na  żółtej   ścianie  proporzec 

Związku  Harcerzy  Polskich  zastępu 

Cztery Żywioły

,  dyplom  za  udział  w  słupskim  biegu  wkoło 

placu  oraz ta  najważniejsza gratyfikacja  pierwsze  miejsce w 

Katolickim Konkursie Literackim  

za pracę pod tytułem 

“Katecheza jako posługa słowa”

.  

Ciebie  nie  obchodziły  te  sprawy,  Ty  żyłeś  kinem.  Z  chrupiącymi  andrutami  albo  bez. 

Miast  tego,  ucieszyć  Cię  miały  wciśnięte  do  plecaka  cztery  kromki  z  przepyszną  mortadelą,  w 

razie  gdybyś  zgłodniał  w  trakcie  projekcji.  Wszyscy  mieli  chrupiące  

Flipsy,

  butelki  z  wodą 

mineralną albo  smaczne soki  

Tropic  

w  woreczku

,  które za niecałą złotówkę mamiły perspektywą 

skutecznego  ugaszenia  pragnienia.  Było  to  złudne  bo  w  woreczku  soku  mieściło  się  raptem  z 

50ml a  by wypić całość trzeba było mocno gmerać słomką po wszystkich zakamarkach worka, ale 
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wystarczyła  świadomość  że  pieniądze  od  rodziców  zostały  wydane  mądrze    na  słodycze.  Po 

latach  przypomniał  Ci się  ten  sok  kiedy  “rozgustowałeś” się  winach 

Dzban leśny  sprzedawanych 

w  takich  samych  workach  jednak  o  dużo  większej  pojemności  i  przyjemniejszym,  owocowym 

posmaku. 

Dzieci  rozsiadły  się  w  fotelach  i  od  razu  zaczęły  masową  degustacje   tego  co  mieli  w 

tornistrach, Ty  długo  zastanawiałeś  się  gdzie usiąść  w  kinie,  żeby  mieć  jak najlepszą widoczność 

ekranu.  Przesiadałeś  się  i  zamieniałeś  z  kolega  przynajmniej  siedmiokrotnie,   ostatecznie  

zdecydowałeś  się  siąść  trochę  z  tyłu  żeby  nikt  nie  przeszkadzał szeleszczeniem  papierków  i  byś 

mógł  rozkoszować  się dziełem dziesiątej muzy na gigantycznym płóciennym ekranie. To miał być 

dotąd  jedyny  kontakt  z  filmem,  oprócz  oczywiście   telewizora  i  bajek  puszczanych  wczesnym 

dzieciństwem z kliszy, z projektora 

Ania

.  

Byłeś  wspaniałym  chłopcem  o  bujnej  wyobraźni,  tym  radziłeś  sobie  z  ówczesnym 

systemem  gdzie  nic  nigdy  nie  było.  Gdyby   mieli  pisać  o  Tobie  w  gazetach,  określili  by  Cie 

mianem  cudownego  dziecka  

PRLu

.  Siadałeś   na  otwartych  drzwiczkach  piekarnika  jak  chciałeś 

udawać  że  jedziesz  pociągiem   na tych  siedzeniach  montowanych w ściany  wagonów.  Nauczyłeś 

się  psuedojapońskiego  z  filmów  karate  na  

VHS

.  Po  obejrzeniu  

Akademii   Pana  Kleksa 

stwierdziłeś  że  film  jest  tak  dobry  że   można  na  jego  podstawie  napisać  książkę,  co  starałeś  się 

czynić  kreśląc  kiepskie  zdania  w  grubym  brulionie,  zaś  po  obejrzeniu  

Podróży  Pana  Kleksa 

Twoją  ulubioną  zabawką    pojazdem  kosmicznym  stało  się  stare  radzieckie  żelazko.  Pamiętasz 

dokładnie  też  wybitny  wynalazek  radzieckopolskich  inżynierów,  rzutnik  zakupiony  przez 

rodziców  w  sklepie,  nazywającym  się  zresztą  dosyć  paradoksalnie    

Przedsiębiorstwo  Exportu 

Wewnętrznego

.  Pamiętasz  przesuwanie  korbą  kolejnych   slajdów  wyświetlanych  na  ścianie, 

emocje  które  temu  towarzyszyły,  niespotykane  w  przestarzałym  szumiącym  obrazie  z  TV.  

Koledzy  już wtedy  nie  podzielali Twojej pasji, na rynek wchodziły właśnie wspaniale wyposażone 



 

 

Adam Sośnicki, Atasze Kulturalny  Listy Admirała Floty Armii Czerwonej /  [Listy]  / 8 



w rozmaite diody i przyciski magnetowidy, niektóre nawet z pilotem i funkcją nagrywania obrazu 

z   telewizji,  praprzodkowie współczesnego  

VOD, Ty jednak dwudziestowieczny  ostatni romantyk 

w  swoim  bloku  nie  dopuszczałeś  żadnej  technologii,  podobnie  jak  

amisze  w  

Missouri

,  wolałeś 

okna  szczelnie  zasłonięte  kołdrą  i wspaniale  ilustrowane  bajki  o  

Szewczyku  Dratewce,  Kocie  w 

butach  i  o  

Śpiących  rycerzach  na  Giewoncie

,  w  Twoim   własnym  kinie,  na  Twojej  własnej 

ścianie.  

Jednak  wszystko  co   dobre    podobnie  jak  zupa  kalafiorowa     kiedyś  się kończy. Bardzo 

lubiłeś kalafiorową. 

Któregoś  dnia  żarówka   naświetlająca  slajdy  w  projektorze  niespodziewanie  wyzionęła 

technicznego  ducha a okazało się że nie produkują ich od przynajmniej trzydziestu lat. Najbliższe 

miejsce  gdzie  można  jeszcze  takową  zakupić  to  

Łódzkie  Zakłady  Kserotechicze

,  tym  samym 

pogrzebałeś   marzenia  o  obejrzeniu  czegoś  na  ekranie  większym  niż  14   cali.  Nie  znałeś  nawet 

nikogo  z  Łodzi,  rodzinę  miałeś   w  Kaliszu  skąd  często  za  komuny  przychodziły  bardzo  bogate 

paczki     wujek  Zbyszek,  pracujący  jako  celnik  przysyłał  Wam   amerykańskie  dżinsy.  Robił  to 

nawet  wiele  lat  później  bo  myślał   że  w  dwa   tysiące  szóstym  roku  na  Pomorzu  nadal  panuje 

komunizm. 

Wyobraźnią  byłeś  u  wujka  w  Kaliszu  w  kawalerce,  fizycznie  jednak  tkwiłeś  w  miejskim 

Kinie,  wciśnięty  ciasno  w  niewygodny  fotel,  z  których  wszystkie  miały  wspólne  podpórki  pod 

łokcie.  Nie   wiedziałeś  jaka  jest  logika  tego  rozwiązana,  czy  macie  opierać  łokcie  z sąsiadem  na 

zmianę   czy może po prostu każdy opiera tylko prawy łokieć a lewy  ma zwisać swobodnie wzdłuż 

ciała,  siedziałeś  jednak  z  oczami  święcącymi  z  podniecenia.   Światło  zgasło  a   salę   rozświetlały  

tylko  dwa  małe  punkty,  iskry  w  Twoich  oczach.  W ręce  ściskałeś mocno kanapkę  z  mortadelą  i 

czekałeś a na ekranie pojawiły się pierwsze logotypy. 

I towarzyszący im głęboki basowy dźwięk 

“Telewizja Polska zaprasza na film”

. 
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A on był chujowy.  

 

Nie  dało   się  porównać  go  z  żadnym  ważnym  obrazem  o  którym  czytałeś  w  albumie  o 

kinematografii.  Nie  miał  krzty  tej  magii  co  statyczne  obrazki w bajkach z  projektora  na  Twojej 

ścianie. Ciekawy jak  wycieczka do  skansenu w  

Klukach

.  Nie mógł  się równać nawet z topornymi 

obrazami braci  

Lumiere

.  Powiedzieć  że był  nudny, to tak jakby powiedzieć  że 

Weronika Rosatti 

jest tylko delikatnie rozwiązła.  

Zresztą  i  tak nigdy byś się  nie  zdecydował pójść,  gdyby ktokolwiek ostrzegł Cię wcześniej 

że to  będzie  

Quo  Vadis

.  Z  wielkiego   tak upragnionego przez Ciebie ekranu biło aż kompleksem 

polaka,  biedą,  topornymi scenografiami, drętwym  aktorstwem i scenariuszem słabym jak  Ty na 

ręke. Nie trzeba było być 

Tomaszem Raczkiem żeby rozpoznać od razu że to film nakręcony tylko 

po  to,  by  choć  ułamek  kosztów  produkcji  zwrócił  się  przez  masowe  przyciąganie  szkół  do  kin, 

chociaż Ty osobiście wolałbyś iść do 

Łagru

.  

 

Podobny  zawód  przeżyłeś   lata  później  gdy  poszedłeś  na  studia  dzienne  bo  myślałeś  że 

będzie jak w campusie w 

American Pie. 

 

 

Bartosz 

 

 

*   *  * 
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